μον, ἀπεσώθη καὶ ἔξ αὐτῆς ἐγνώρισα ὅσον ἔγραψες καὶ ἀνέ-Α. C. 1327  
φερες. ἀπεδεξάμην γοῦν πολλὰ τὴν σπουδὴν καὶ ἐπιμέλειαν  
καὶ τὸν εἰς τοῦτο ἀγῶνά σου· καὶ πάλιν εἰς τὸ ἔμπροσθεν ἐπι-  
μελήθητι ἵνα τελεσθῇ. καλὰ γάρ γινώσκεις, ὅτι οὐ δι' ἄλλο τι  
5ἀπεστάλης εἰς τὸ αὐτόθι κεφαλατίκιον παρ' ὁ διὰ τὴν δου-  
λείαν αὐτήν. ἐπεὶ γοῦν καὶ πρὸ τῆς σῆς ἀναφορᾶς ἀπέστει-  
λε καὶ ὁ Κοάλης ἀποκρισάριον αὐτοῦ ἐνταῦθα, καὶ ἐδήλωσε  
πρὸς τὴν βασιλείαν μον, ὅπως ἡδη κατεστάθη μετὰ σοῦ, καὶ  
εὑρίσκεται ἐτοιμος, ἵνα κατὰ πᾶσαν τὴν αὐτοῦ δύναμιν βοη-  
10θήσῃ ἡμῖν, μὴ μόνον μετὰ τοῦ φωσάτον αὐτοῦ, ἀλλὰ καὶ αὐ-  
τὸς παρὼν, πάλιν ἐπιστώθη τοῦτο ἡ βασιλεία μον ἔτι πλέον  
ἀπὸ τῆς σῆς ἀναφορᾶς. ποίει γοῦν τὴν δουλείαν σου μετὰ  
πολλῆς συντομίας, ὅτι καὶ ἡ βασιλεία μον ἐπιμελῶς πράττει,  
καὶ πρόσεξαι μὴ πως προλάβωμεν ἡμεῖς ὑμᾶς.” τοῦτο μὲν δὴ  
15τοιοῦτον. ἐγὼ δὲ καὶ δευτέραν παρέξομαι μαρτυρίαν, πρὸς τὸν  
αὐτὸν πρόσταγμα βασιλέως, Σεπτεμβρὶών γραφὲν ἐνδεκάτης ἴν-  
δικτιῶνος. „περιπόθητε ἀνεψιὲ τῆς βασιλείας μον πρωτοβε-  
στιάρις κύριε Ἀνδρόνικε Παλαιολόγε· οἶδας ὅσον διωρίσατο  
πρός σε ἡ βασιλεία μον περὶ τῶν δουλειῶν ὃν ἀνετέθης, καὶ  
20δέτι δέον σε σπουδάσαι, μὴ πως προλάβῃ ὑμᾶς ἡ βασιλεία  
μον· καὶ ἵδον, ὡς βλέπω, οὕτω μέλλει γίνεσθαι. ἐγὼ γάρ ἄλ-  
λο οὐδὲν ἐκδέχομαι ἢ ἀπὸ τῶν αὐτόθι μήνυμα. ποῦ γοῦν  
ἔστιν ἡ ἐπιμέλειά σου; ποῦ ἔστιν ἡ σὴ ὑπόσχεσις; ἀπὸ γὰρ  
τοῦ Ἰουλίου μηγὸς οὐδὲν ἐγνώρισά τι ἀκριβῶς ἀπὸ τῶν αὐ-

ad nos misisti relationem, tuto pervenit: ex qua quae voluisti, co-  
gnovimus omnia, tuumque in hoc studium, diligentiam contentionem-  
que vehementer probavimus. Rursum cura sedulo, ut perficiatur.  
Probe enim intelligis, non alia de causa illuc ad gerendam praefer-  
eturam te missum esse, quam ut huic rei inservires. Quoniam igit-  
tur et ante relationem tuam Crales legatum suum huc misit, no-  
straeque maiestati significavit, quo sitis iam inter vos animo, et ad  
nos omni qua valet potentia adiuvandos paratus est, non fossato  
tantum, sed sua quoque praesentia, ex relatione tua denuo maior  
rei fides nobis facta est. Praesta igitur officium tuum quam citissime:  
nam nec nos operae parcemus: et cave, ne forte a nobis an-  
tevertamini. Et hoc quidem huiusmodi. Exhibeo et alterum man-  
datum loco testimonii, scriptum ad eundem mense Septembri, Indi-  
ctione undecima: Desideratissime maiestati nostrae cognate, mi An-  
dronice Palaeologe protovestiarie; meministi, quid ad te scribentes  
statuerimus de negotio administrando, et quomodo monuerimus, da-  
res operam sedulo, ne posses a nobis anteverti. Et ecce ita futu-  
rum est, ut video. Ego enim aliud non exspecto, quam ab iis, qui  
illuc sunt, signum aliquod. Ubi diligentia tua? ubi promissa? A  
mense enim Julio nihil expresse cognovimus ab iis, qui ibi versan-

A. C. 1327 τόθι, ἀλλ' ἡ μόνον ἀπὸ τῆς φήμης, καὶ ἡς γνωρίσω κατὰ πᾶσαν συντομίαν, ὅτι, ὡς ἀνωτέρῳ εἴρηται, οὐδὲν ἄλλο ἐκδεχόμεθα, ἡ τὸ μήνυμα ὑμῶν.” καὶ Κωκαλᾶς δὲ οὗτοσὶ πρωτοβεστιαρίῳ τῷ γαμβρῷ γράφων, ἀμέλειαν αὐτοῦ πολλὴν καὶ δραμυμίαν καταγινώσκει, καὶ ὡς μὴ τὰς ἐπαγγελίας ἐκπλη-5 ροῦντι ἐπιπλήττει, ὡς λυπουμένον μὲν βασιλέως διὰ ταῦτα, αἰσχυνομένον δὲ αὐτοῦ, ὃς ἐπηγγείλατο μετὰ πάσης ἐπιμελείας αὐτὸν καὶ ταχυτῆτος πληρώσειν τὰ ἐπηγγείλμένα. ἵνα δὲ

P. 145 διὰ τὸ μὴ καθαρῶς τὰ ἀναγνωσθέντα προστύγματα γράφειν περὶ ἐμοῦ, περὶ τινων ἄλλων τισὶ δόξωι γεγράφθαι, ἔτερον οἱ παρεξόμαι, τὰ τε πρότερα ὡς περὶ ἐμοῦ εἴησαν γεγραμμένα βεβαιοῦν, καὶ τὸν πρὸς ἐμὲ πόλεμον ηρόύττον ἐμφανῶς, γραφὲν Ὁκτωβριώ τῆς ἐνδεκάτης ἴνδικτιῶνος. „περιπόθητε ἀνεψιὲ τῆς βασιλείας μον πρωτοβεστιάριε κύριε Ἀνδρόνικε Παλαιολόγε· αἱ ἀναφοραὶ ὑμῶν πάντων διεκομίσθησαν εἰς τὴν 15 βασιλείαν μον καὶ ὑπαγγενώσθησαν, καὶ ὑπεραπεδεξάμην πάντας ὑμᾶς περὶ πάντων ὥν ἀναφέρετε. ἀπελογήσατο καὶ διωρίσατο καὶ ἡ βασιλεία μον κατὰ μέρος πρὸς πάντας ὑμᾶς Βμετὰ τοῦ κατέργον, μᾶλλον δὲ μετὰ τοῦ περιποθήτον ἀνεψιοῦ τῆς βασιλείας μον τοῦ Ἀσάνη κυρίον Μιχαὴλ τοῦ ἔξι-20 δελφοῦ σον· καὶ ἐξ ἔκείνου μέλλετε γνωρίσειν εἰς ἔκαστος ἀφ’

1. Quamquam istud ἡς sit Graecum, si modo integer Hesychius, sitque haec particula in Graeco vulgari; nil tamen integri sensus facit. Interpres autem legisse videtur καὶ σοὶ γνωρίω κατὰ πᾶσαν etc. ED. P. 9. Ante διὰ excidit μὴ. 19. Intr. Calergum; Calergorum familia Cretensis fuit. ED. P. Unice verum est, quod praebet ms. P. κατέργον, sed ita accipendum, ut triremis (v. Ducang. Gloss. Gr. s. v.) hoc nomine significetur, non legatus, quod perperam ED. P. existimavit. μᾶλλον δὴ legebatur.

tur, nisi e fama tantum. Et tibi quam brevissime indicamus, nos, ut supra diximus, non aliud, quam signum a vobis exspectare. Et Cocalas hic protovestiaro genero suo scribens, cum de magna negligentia et inertia accusat, deque promissis non servatis reprehendit; autique imperatorem ex eo tristitiam cepisse, et se erubescere, quia pollicitus sit, ipsum quam studiosissime celerrimeque promissa confeturum. Ne autem quae recitatae sunt litterae, quia obscuriores sunt, ad alios quosdam pertinere videantur, alias afferam, unde et superiores illas de me conscriptas, et bellum contra me promulgatum fuisse constabit. Datae sunt mense Octobri, Indictione undecima: Desideratissime maiestati nostrae, mi nepos, domine Andronice Palaeologe protovestiarie; relationes omnium vestrum ad nos perlatae sunt ac perfectae, gratissimumque nobis factum est a singularis secundum omnia, quac retulisti. Responsa et mandata nostra separatim omnibus preferet triremis, seu potius amantissimus cognatus noster dominus Michael Asanes, consobrinus tuus. Ex eo quis-